
RESOLUCIÓN DE OFICINAS REGIONALES
ORGANISMO SUPERVISOR DE LA INVERSIÓN EN ENERGÍA Y MINERÍA

OSINERGMIN Nº 2720-2018-OS/OR LA LIERTAD

                                                                                      La Libertad, 06 de noviembre del 2018       

VISTOS:
El expediente Nº 201700092785, el Acta de Fiscalización de Peso Neto de GLP Nº 003561-CPN-PE 
de fecha 19 de junio de 2017, el Oficio Nº 303-2018-OS/OR LA LIBERTAD de fecha 30 de enero de 
2018, y el Informe Final de Instrucción Nº 2315-2018-OS/OR LA LIBERTAD de fecha 24 de octubre 
de 2018, sobre el establecimiento ubicado en la calle Real Óvalo La Marina, Lote 50, distrito y 
provincia de Trujillo, departamento de La Libertad; cuya responsable es la empresa ZETA GAS 
ANDINO S.A. – PLANTA TRUJILLO, con Registro Único de Contribuyentes (R.U.C.) Nº 20262254268.

CONSIDERANDO:

1. ANTECEDENTES

1.1. En la visita de supervisión realizada a la empresa ZETA GAS ANDINO S.A. – PLANTA 
TRUJILLO, en su establecimiento ubicado en la calle Real Óvalo La Marina, Lote 50, distrito y 
provincia de Trujillo, departamento de La Libertad, con Registro de Hidrocarburos N° 
0000032-LIB, se constató a través del Acta de Fiscalización de Peso Neto de GLP N° 003561-
CPN-PE, de fecha 19 de junio de 2017, notificada el mismo día, lo siguiente: 

ENUMERACIÓN DE 
CILINDROS

DENOMINACIÓN
PESO 

LLENO
PESO 

VACÍO
PESO 
NETO

RANGO
ACEPTACIÓ

N
3 10 kg. 19.60 9.90 9.70 MENOR AL PERMITIDO NO
4 10 kg. 19.70 10.00 9.70 MENOR AL PERMITIDO NO
5 10 kg. 19.65 9.30 10.35 MENOR AL PERMITIDO NO
7 10 kg. 19.55 9.85 9.70 MENOR AL PERMITIDO NO
8 10 kg. 19.50 9.80 9.70 MENOR AL PERMITIDO NO
9 10 kg. 20.00 10.60 9.40 MENOR AL PERMITIDO NO

1.2. Mediante el Oficio N° 303-2018-OS/OR LA LIBERTAD, de fecha 30 de enero de 2018, 
notificado el 06 de febrero de 20182, al que se adjuntó el Informe de Instrucción N° 313-
2018-OS/OR LA LIBERTAD, se inició a la empresa ZETA GAS ANDINO S.A. – PLANTA TRUJILLO 
procedimiento administrativo sancionador por el incumplimiento a las normas técnicas y de 
seguridad contenidas en el Reglamento para la Comercialización de Gas Licuado de Petróleo, 
aprobado por el Decreto Supremo N° 01-94-EM y modificatorias; lo que constituye infracción 
administrativa sancionable prevista en la Tipificación y Escala de Multas y Sanciones de 
Hidrocarburos, contenida en la Tipificación de Infracciones y Escala de Multas y Sanciones del 
Osinergmin, aprobada por Resolución de Consejo Directivo No 271-2012-OS/CD y 
modificatorias, otorgándosele un plazo de cinco (5) días hábiles para que presente su 
descargo.

1.3. A través del escrito de registro N° 2017-92785, ingresado el 13 de febrero de 2018, la 
empresa fiscalizada presentó descargos al inicio del procedimiento administrativo 
sancionador. 

1.4. Mediante Informe Final de Instrucción N° 2315-2018-OS/OR LA LIBERTAD, de fecha 24 de 
octubre del 2018, la autoridad instructora del presente procedimiento administrativo 
sancionador realizó el análisis de lo actuado.



RESOLUCIÓN DE OFICINAS REGIONALES
ORGANISMO SUPERVISOR DE LA INVERSIÓN EN ENERGÍA Y MINERÍA
OSINERGMIN Nº 2720-2018-OS/OR LA LIBERTAD

2

1.5. Mediante Oficio N° 770-2018-OS/OR LA LIBERTAD, de fecha 25 de octubre del 2018, 
notificado el mismo día, se trasladó a la fiscalizada el Informe Final de Instrucción N° 2315-
2018-OS/OR LA LIBERTAD, y se le otorgó un plazo de cinco (5) días hábiles contados a partir 
del día siguiente de notificado, para que presente sus descargos sobre el particular.

1.6. Habiéndose vencido en plazo otorgado para que la fiscalizada formule sus descargos, éstos 
no han sido presentados.

2. ANÁLISIS

2.1. RESPECTO A COMERCIALIZAR SEIS (06) CILINDROS LLENOS DE GLP CON VARIACIONES DE 
PESO QUE EXCEDEN LOS LÍMITES ESTABLECIDOS 

2.1.1. Hechos verificados: 

En la instrucción realizada se constató que la empresa ZETA GAS ANDINO S.A. – PLANTA 
TRUJILLO, operadora de la planta envasadora de GLP con Registro de Hidrocarburos No 
0000032-LIB, realizó actividades de hidrocarburos contraviniendo las obligaciones 
establecidas en el artículo 40° del Reglamento aprobado por Decreto Supremo N° 01-94-EM; 
toda vez que el día de la visita de fiscalización, se evidenció que estaban dispuestos para su 
comercialización seis (06) cilindros de GLP de 10 kg., llenos, con variaciones de peso que 
exceden los límites establecidos en la citada norma. 

2.1.2. Descargos de la empresa fiscalizada 

La empresa fiscalizada en sus descargos al Oficio de Inicio de Procedimiento Administrativo 
Sancionador No 303-2018-OS/OR LA LIBERTAD, reconoció el incumplimiento detectado el día 
19 de junio de 2017; además, solicitó se le otorguen los beneficios que la ley consagra de 
acuerdo al literal g.1) del numeral 25° del Reglamento aprobado por RCD N° 040-2017-OS-CD 
y al artículo 236o-A de la Ley No 27444 y se proceda a reducir la multa a imponer en un 50%. 

2.1.3. Análisis de los descargos 

El artículo 40° del Reglamento para la Comercialización de Gas Licuado de Petróleo, 
aprobado mediante Decreto Supremo N° 01-94-EM, establece que el contenido neto 
obtenido de cada una de las muestras no podrá ser menor al 2.5% para los recipientes de 5 
kg., 10 kg. y 15 kg.; y del 1% para el recipiente de 45 kg. de los contenidos netos nominales 
establecidos. El peso promedio de la muestra deberá corresponder como mínimo a su 
contenido nominal o, cuando es ligeramente menor, al que se obtenga de aplicar el límite 
estadístico superior de confianza para la medida de la muestra, con un valor de 0.005. 

Asimismo, la norma citada en el párrafo precedente establece que, por razones de seguridad, 
ningún recipiente podrá tener contenido de las licuado mayores al 2.5% del contenido neto 
nominal para recipientes de 5 kg., 10 kg., 15 kg.; y de 1% para los recipientes de 45 kg. 

En cuanto a lo señalado por la empresa fiscalizada en sus descargos, cabe señalar que estos 
no contradicen la imputación administrativa, referida a comercializar seis (06) cilindros llenos 
con variaciones de peso que exceden los límites establecidos; por el contrario, la empresa 
fiscalizada acepta su responsabilidad en la comisión de la infracción verificada durante la 



RESOLUCIÓN DE OFICINAS REGIONALES
ORGANISMO SUPERVISOR DE LA INVERSIÓN EN ENERGÍA Y MINERÍA
OSINERGMIN Nº 2720-2018-OS/OR LA LIBERTAD

3

visita de supervisión de fecha 19 de junio de 2017; por tanto, corresponde imponer la 
sanción respectiva. 

Al respecto, el sub literal g.1) del literal g) numeral 25.1 del artículo 25° del Reglamento de 
Supervisión, Fiscalización y Sanción de las Actividades Energéticas y Mineras a cargo de 
Osinergmin, aprobado por Resolución de Consejo Directivo N° 040-2017-OS-CD, establece 
que el reconocimiento del agente supervisado, de forma expresa y por escrito, de su 
responsabilidad, efectuado hasta antes de la emisión de la resolución de sanción generará 
que la multa se reduzca hasta un monto no menor de la mitad de su importe. 

En ese sentido, dado que la empresa fiscalizada ha reconocido expresamente y por escrito su 
responsabilidad en la comisión de las infracciones imputadas, corresponde aplicarle el factor 
atenuante establecido por el sub literal g.1) del literal g) del numeral 25.1 del artículo 25° de 
la Resolución de Consejo Directivo N° 040-2017-OS-CD para efectos de la graduación de la 
sanción. 

El artículo 1° de la Ley Complementaria de Fortalecimiento Institucional de Osinergmin, Ley 
N° 276999, establece que la responsabilidad administrativa por incumplimiento de las leyes, 
reglamentos, resoluciones y demás normas bajo el ámbito de competencia de Osinergmin se 
determina de manera objetiva. 

Cabe indicar que la responsabilidad por el incumplimiento de las obligaciones establecidas en 
la normativa del subsector hidrocarburos, recae en los responsables de los establecimientos 
o unidades fiscalizadas que se encuentran inscritos en el Registro de Hidrocarburos, por lo 
que es su responsabilidad, como titulares de la actividad, el verificar que esta sea realizada 
conforme a lo dispuesto en el ordenamiento jurídico vigente, debiendo para ello adoptar 
todas las acciones que sean necesarias. 

2.1.4. Conclusiones 

El artículo 1° de la Ley Complementaria de Fortalecimiento Institucional de Osinergmin, Ley 
N° 27699, establece que toda acción u omisión que implique el incumplimiento de las leyes, 
reglamentos y demás normas bajo el ámbito de competencia de Osinergmin constituye 
infracción sancionable. 

En este sentido, considerando que la empresa fiscalizada ZETA GAS ANDINO S.A. – PLANTA 
TRUJILLO no ha desvirtuado los hechos que sustentan la imputación administrativa, así como 
su responsabilidad en la comisión de la misma, se concluye que esta incumplió la obligación 
contenida en el artículo 40° del Reglamento para la Comercialización de Gas Licuado de 
Petróleo, aprobado por el Decreto Supremo N° 01-94-EM; hecho que se encuentra tipificado 
como infracción administrativa sancionable, en el numeral 2.11.4 de la Tipificación y Escala 
de Multas y Sanciones de Hidrocarburos contenida en la Tipificación de Infracciones y Escala 
de Multas y Sanciones de Osinergmin aprobada por Resolución de Consejo Directivo N° 271-
2012- OS/CD y modificatorias. 

2.1.5. Determinación de la sanción aplicable:

Conforme a lo establecido en la Tipificación y Escala de Multas y Sanciones de Hidrocarburos 
contenida en la Tipificación de Infracciones y Escala de Multas y Sanciones de Osinergmin, 



RESOLUCIÓN DE OFICINAS REGIONALES
ORGANISMO SUPERVISOR DE LA INVERSIÓN EN ENERGÍA Y MINERÍA
OSINERGMIN Nº 2720-2018-OS/OR LA LIBERTAD

4

aprobada por la Resolución de Consejo Directivo No 271-2012-OS/CD, se han determinado 
las sanciones que podrá aplicarse por la infracción administrativa verificada en el presente 
caso, conforme se detalla a continuación: 

INFRACCIÓN BASE LEGAL TIPIFICACIÓN
SANCIONES 
APLICABLES1

Comercializar seis (06) cilindros llenos 
con variaciones de peso que exceden los 
límites establecidos.

Artículo 40° del Reglamento 
aprobado por Decreto Supremo N° 
01-94-EM.

2.11.4
Hasta 300 UIT y/o 

amonestación, STA, 
SDA.

A través de la Resolución de Gerencia General N° 352-2011-OS/GG de fecha 19 de agosto de 
20112, se aprobó el “Texto Único Ordenado de Criterios Específicos de Sanción aplicables a las 
infracciones administrativas previstas en la Tipificación y Escala de Multas y Sanciones de 
Hidrocarburos”, correspondiendo aplicar, de acuerdo con los referidos criterios específicos, la 
siguiente multa por la infracción administrativa acreditada en el presente procedimiento:

DESCRIPCIÓN Y BASE LEGAL DE LA 
CONDUCTA IMPUTADA COMO 

INFRACCIÓN

NUMERAL DE LA 
TIPIFICACIÓN DE 

HIDROCARBUROS 
(RCD N° 271-2012-

OS/CD)

RESOLUCIÓN 
QUE APRUEBA 

CRITERIO 
ESPECÍFICO

CRITERIO ESPECÍFICO
MULTA 

APLICABLE
(EN UIT)

Comercializar seis (06) cilindros 
llenos con variaciones de peso 
que exceden los límites 
establecidos.

Artículo 40° del Reglamento 
aprobado por Decreto Supremo 
N° 01-94-EM.

2.11.4
RGG Nº 

352

Incumplimiento de normas de 
control de peso neto de cilindros 
de GLP

Para Plantas Envasadoras – 
Exceso de ± 2.5% en el contenido 
neto de recipientes de 10 Kg.

Sanción: 0.15 UIT por cilindro.
0.15 x 6 = 0.9

0.9

Finalmente, dado que la empresa fiscalizada ha reconocido su responsabilidad 
administrativa, corresponde aplicarle el atenuante reconocido en el literal g.1 del numeral 
25.1 del artículo 25° de la Resolución de Consejo Directivo N° 040-2017-OS-CD, el cual 
establece lo siguiente: 

“El reconocimiento del Agente Supervisado, de forma expresa y por escrito, de su 
responsabilidad, efectuado hasta antes de la emisión de la resolución de sanción generará 
que la multa se reduzca hasta un monto no menor de la mitad de su importe, teniendo en 
cuenta lo siguiente:
g.1.1) -50%, si el reconocimiento de responsabilidad se presenta hasta la fecha de 
presentación de descargos al inicio del procedimiento administrativo sancionador.
g.1.2) -30%, si el reconocimiento de responsabilidad se presenta luego de la fecha de 
presentación de descargos al inicio del procedimiento administrativo sancionador, y hasta la 
fecha de presentación de descargos al Informe Final de Instrucción.
g.1.2) -10%, si el reconocimiento de responsabilidad se presenta luego de la fecha de 
presentación de descargos al Informe Final de Instrucción, y hasta antes de la emisión de la 
resolución de sanción (subrayado nuestro)”.

En el presente caso, se verifica que el reconocimiento ha sido realizado el 13 de febrero de 
20183, es decir, dentro de la fecha de presentación de descargos al inicio del procedimiento 

1 Leyendas: UIT: Unidad Impositiva Tributaria; STA: Suspensión Temporal de Actividades; SDA: Suspensión Definitiva de Actividades.
2 Modificada por las Resoluciones de Gerencia General Nº 391-2012-OS-GG, Nº 200-2013-OS-GG, N° 285-2013-OS-GG y N° 134-2014-OS-

GG.



RESOLUCIÓN DE OFICINAS REGIONALES
ORGANISMO SUPERVISOR DE LA INVERSIÓN EN ENERGÍA Y MINERÍA
OSINERGMIN Nº 2720-2018-OS/OR LA LIBERTAD

5

administrativo sancionador4; por tal motivo, corresponde reducir el monto de la multa a 
imponer en un 50% en el siguiente sentido:

DESCRIPCIÓN Y BASE LEGAL DE LA CONDUCTA 
IMPUTADA COMO INFRACCIÓN

NUMERAL DE LA 
TIPIFICACIÓN DE 

HIDROCARBUROS 
(RCD N° 271-2012-

OS/CD)

MULTA 
APLICABLE

(EN UIT)

DESCUE
NTO 

APLICA
BLE (%)

SANCIÓN 
APLICABLE CON 

DESCUENTO 
(EN UIT)

Comercializar seis (06) cilindros llenos con 
variaciones de peso que exceden los límites 
establecidos.

Artículo 40° del Reglamento aprobado por Decreto 
Supremo N° 01-94-EM.

2.11.4 0.9 50% 0.455

De conformidad con lo establecido en el artículo 13° literal c) de la Ley de Creación de 
Osinergmin – Ley Nº 26734, la Ley Marco de los Organismos Reguladores de la Inversión 
Privada en los Servicios Públicos – Ley Nº 27332 y modificatorias, la Ley Complementaria de 
Fortalecimiento Institucional de Osinergmin – Ley Nº 27699, el Reglamento de Supervisión, 
Fiscalización y Sanción de las Actividades Energéticas y Mineras a cargo de Osinergmin, 
aprobado por Resolución de Consejo Directivo Nº 040-2017-OS/CD, el Texto Único Ordenado 
de la Ley Nº 27444 – Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por Decreto 
Supremo Nº 006-2017-JUS y en la Resolución de Consejo Directivo N° 218-2016-OS/CD y 
modificatoria.

           SE RESUELVE :

Artículo 1°.- SANCIONAR a la empresa ZETA GAS ANDINO S.A. – PLANTA TRUJILLO con una 
multa de cuarenta y cinco centésimas (0.45) de la Unidad Impositiva Tributaria (UIT) vigente 
a la fecha de pago, por el incumplimiento señalado en el numeral 1.1 de la presente 
Resolución.

Código de Infracción:  170009278501

Artículo 2°.- DISPONER que el monto de la multa sea pagada en un plazo no mayor de quince 
(15) días hábiles contados a partir del día hábil siguiente de notificada la presente 
Resolución.
 
El pago podrá realizarse en las cuentas de Osinergmin disponibles a través de los canales 
de atención (Agencias y Banca por Internet) del Banco de Crédito del Perú, 
Interbank, Scotiabank S.A.A. y BBVA Continental. Para tal efecto, se deberá indicar el 
servicio de recaudación “MULTAS PAS” para el caso del Banco de Crédito del Perú, 
Interbank, Scotiabank S.A.A., y, en el caso del BBVA Continental el servicio de recaudación 

3 A través de su escrito de registro N° 2017-92785. 
4 El presente procedimiento sancionador se inició con fecha 06 de febrero de 2018, mediante Oficio N° 303-2018-OR/OR LA LIBERTAD, 

por lo que el plazo de cinco (05) días otorgado a la empresa fiscalizada para presentar descargos venció el 13 de febrero de 2018. 
5 La multa aplicable es la resultante de la aplicación de la siguiente fórmula: 0.9 UIT – (0.9 UIT * 50%) = 0.45 UIT. 
   Artículo 25.3 de la R.C.D. 040-2017-OS/CD
    Las multas son expresadas en Unidades Impositivas Tributarias (UIT), la cual es determinada al valor vigente a la fecha de imposición 

de la sanción. De haber una disposición específica que determine una opción distinta a la indicada, la multa será expresada en UIT 
efectuando la conversión a la fecha de imposición de la sanción. Una vez determinado el monto, éste puede ser redondeado y 
expresado hasta en centésimas.

    Conforme al análisis realizado en la presente Resolución el monto de la sanción pecuniaria a aplicar en el presente caso es 0.45 UIT. 
Asimismo, se ha otorgado la reducción de beneficio de multa correspondiente como factor de atenuante.



RESOLUCIÓN DE OFICINAS REGIONALES
ORGANISMO SUPERVISOR DE LA INVERSIÓN EN ENERGÍA Y MINERÍA
OSINERGMIN Nº 2720-2018-OS/OR LA LIBERTAD

6

“OSINERGMIN MULTAS PAS”; asimismo, deberá indicarse el código de infracción que figura 
en la presente Resolución.

Artículo 3°.- De conformidad con el artículo 26º del Reglamento de Supervisión, Fiscalización 
y Sanción de las Actividades Energéticas y Mineras a cargo de Osinergmin, aprobado por 
Resolución de Consejo Directivo Nº 040-2017-OS/CD, el Agente Supervisado podrá acogerse 
al beneficio de pronto pago equivalente a una reducción del 10% del importe final de la 
multa impuesta en esta Resolución, si se cancela el monto de la misma dentro del plazo 
fijado en el artículo anterior, siendo requisito para su eficacia: no interponer recurso 
administrativo, que haya autorizado la notificación electrónica hasta la fecha otorgada 
para la presentación de sus descargos al inicio del procedimiento administrativo 
sancionador y que mantenga vigente dicha autorización. Asimismo, en caso la resolución 
imponga más de una multa, el administrado podrá acogerse al beneficio respecto de todas o 
solo de las que considere no impugnar.

De otro lado, cumplimos con informar que, de conformidad con el artículo 27º del 
Reglamento anteriormente citado, tiene la facultad de contradecir la presente Resolución, 
mediante la interposición ante el presente órgano del recurso administrativo de 
reconsideración o de apelación, dentro del plazo de quince (15) días hábiles contados desde 
el día hábil siguiente de notificada la presente Resolución.

Artículo 4°.- NOTIFICAR a la empresa ZETA GAS ANDINO S.A. – PLANTA TRUJILLO  el 
contenido de la presente Resolución.

Regístrese y comuníquese,

«cmatos»

Ing. César Matos Peralta
Jefe de Oficina Regional La Libertad


		2018-11-06T08:46:27-0500
	MATOS PERALTA Cesar Augusto FAU 20376082114 hard




